

## Beretning ØBF 2018

### Medlemssituationen

I ØBF har vi 1. nov. 67 medlemmer og 6 støttemedlemmer. Sammenlignet med sidste år er der indmeldt 5 nye medlemmer og 4 er gået ud. Vi har samme antal støttemedlemmer.

Danmarks Biavlerforening har nu modtaget indmelding på medlem nr. 6000. Der kommer stadig nye biavlere til.

### Bestyrelsen

Efter generalforsamlingen 2017 konstituerede bestyrelsen sig således:

Formand: Åse Dunsrose Nielsen

Næstformand: Carsten Greve

Kasserer: Claus Leifemann

Sekretær: Karsten Jensen

Skolegårdsbestyrer: Børge Johansen

Suppleant: Lars Wilhelmsen.

Revisor: Kurt Henriksen

Revisor suppleanter: Jørgen Lykkegaard og Benny Piezak

I årets løb har der været afholdt 8 bestyrelsesmøder. Endvidere har vi deltaget i planlægningsmøder ang. Deltagelse i fælles stand på Dyrskuet sammen med 5 andre fynske foreninger.

Der er blevet holdt planlægningsmøde for **Vinterarrangementer** med repræsentanter fra Vestfyns Biavlerforening, Nordfyns Biavlerforening, De Fynske Bivenner, Vindinge Herreds Biavlerforening og Østfyns Biavlerforening.

Formand og næstformand har deltaget i de to formandsmøder under Danmarks Biavlerforening.

### Biåret

En mild vinter og et forår der lod vente på sig gav anledning til lidt bekymring blandt biavlerne, om de nu havde foder nok. Det gik ikke så galt. Årets vintertab blev på 13,7%, næsten 5% lavere end sidste år (Gennemsnittet siden 86 er omk. 14 %.) Sommeren blev varm og længere end den plejede, hvilket også påvirkede vores biavl. Vi fik travlt og udbyttet blev godt for de fleste. Honningcentralerne er fyldt op.

2018 blev også året, hvor kommunerne blev mere bivenlige med projekter som

”Så og plant bivenligt”, ” Klip Bivenligt” og ”Skab Bivenlig plads” og visse steder kan man nu se blomsterstriber i landskabet .

## **Danmarks Biavlerforening**

Et af de store fokusområder i DBF i 2018 er uddannelse og der er i år blevet holdt adskillige instruktørkurser, bl.a. inden for dronningeproduktion, bestyrelsesarbejde, begynderinstruktion Bisygdomme, honningkvalitet, sensorik o.a.

Endvidere er der lanceret en Bestøverportal, der på sigt skal fungere som et kommunikationsredskab imellem landbruget og biavlerne.

Ikke at forglemme den nye Webinar-kanal på You Tube, hvor man bl.a. kan følge Biavlerens Kvarter.

Projekterne, Overvågningsbigårde, Bisygdomsapp og Kvalitet i biprodukter fortsætter 2019.

Og endeligt er de nye efterlønsregler for biavlere blevet vedtaget ved lov 1.-10. 18 og ingen behøves længere at stoppe som biavler, fordi man går på efterløn.

## **Årets Gang**

Ret efter Generalforsamlingen fandt kåringen af årets bedste honning sted. Vinderen blev

Knud Andersen Odense og som vandt med flydende honning.

## **Vinter**

Vinteren igennem blev der afholdt bisløjld i Munkebo Kulturhus. Her er det stadig muligt at låne loddeapparat og forme til bivoksllys.

I løbet af vinteren afholdt vi arrangementer sammen med de andre biavlerforeninger på den nordlige del af Fyn. 5 Foredrag om Biavl og 2 webshops, mjød og pilefletning. Disse var vel besøgt, hvorfor vi valgte at dublere dem .

Vores eget arrangement var med professor og biavler Hans Jørgen Kolmos. Det kom frem at han havde lært biavl i ØBF, hvilket han inddrog på underholdende vis i sit foredrag. I

## **Sommer**

I foråret udvintrede vi 4 familier. Der har været et godt honningudbytte i år, i alt 195 kg, ca. 48 pr stade. Børge har siden 2002 passet skolebigården på upåklagelig vis, men selv valgt at gå på pension og ophører således som skolebigårdsbestyrer dags dato, så bestyrelsen kigger efter hans afløser, hvilket ikke er nemt.

Vi har i foreningen stadig fælles indkøb af glas og foder samt fælles rammevask hos

Claus Bengtson, Honninggården, hvorved vi opnår gode rabatter til såvel foreningen som til medlemmerne.

Desværre har Bengtson i år haft nogle udfordringer med sine vaskemaskiner, hvorfor der kom nogle forsinkelser med aflevering af returvarer til gene for nogle medlemmer. Alt skulle igen være på plads og vi fik vores sidste varer den 27.-10 tillige med vi havde en lille sammenkomst v. Skolebigården med pølser på grill.

### Begynderkurset

Til Biavl for begyndere var der i år mødt 6 op. Det var en dejlig forårsdag og foregik traditionen tro i Børges have. Allan Ydo fortalte om, hvordan man starter som biavler.

Skolebigården har været åben hver torsdag fra 16.30 - 17.30.

4 nye biavlere har meldt sig ind i DBF.

Forårsmødet foregik hos Claus Leifermann i Radby. Det var en god og oplysende aften, hvor Claus viste frem og fortalte levende om sin biavl. Bl.a. hvordan man går fra en rammestørrelse til en anden. Bagefter var foreningen vært ved en pølse og en øl. Der var et godt fremmøde.

Derudover har vi haft Omlarvedag og Rengøringsdag i Skolebigården, hvilke forløb tilfredsstillende.

### Bestøvning

Foreningen har i år forestået 4 bestøvningsopgaver på Østfyn.)

Ib` s Frugtplantage (Munkebo)

Lundsgaard(Kerteminde)

Kinakål(Hundslev)

Vårraps(Kertinge Mark)

Tommy Brødbæk er fortsat vores koordinator v. bestøvningsopgaver.

### Markeder

Hen over sommeren har vi været på 4 markeder i foreningsregi, *Honning/Jordbærdag v.Brugsen, Det fynske dyrskue, Fjordens Dag v. Boels Bro og Fødevaremarkedet, Spis på Flakhaven*. Dels har man solgt foreningens honning og dels har medlemmerne haft mulighed for at sælge deres egen honning mod en afgift på 10 kr/pr glas til foreningen. Alle er velkommen til at komme med ud at sælge honning og slå et slag for Østfyns Biavlerforening. Vi kan dog konstatere at honningsalget ikke går så strygende, som det har gjort. Vi er blevet flere om budet.

### Grønt Råd.

Ejnar Zachoe er fortsat vores repræsentant i Grønt Råd og i den forbindelse den person, som står for evt. kontakt til Teknisk Forvaltning. Det er betryggende for foreningen at have en stemme der.

I år har man startet udarbejdelse af en naturpolitik for Kerteminde Kommune, hvilket Ejnar er med i. Ligeledes har man fået blomsterrabatter på dagsordenen og vi håber de er på vej til Kerteminde næste forår.

## **Kommunikation**

Internt har vi Postlisten som et fælles elektronisk forum i ØBF, vi kan kommunikere på. Derudover har vi Hjemmesiden Østfyns Biavlerforening, som løbende bliver opdateret. Endvidere bliver der ved årsskiftet udarbejdet en kalender for ØBF, som er med til at lægge en linie for årets gang i foreningen. Opgaver som på bedste vis bliver varetaget af foreningens webmaster, Ejnar Zachoe.

## **Kursus**

Bestyrelsen har haft 2 medlemmer på instruktørkursus i "Undervisning af Begyndere i Biavl" betalt af DBF.

2 Medlemmer på kursus i honningbehandling

Endvidere har 2 foreningsmedlemmer været på instruktørkursus i "Sensorik og Honningsmagning" ligeledes betalt af DBF

For regnskabsåret 2017 har vi haft en ansøgning til Kyndig Biavlkursus, men som blev afvist, da den ifølge vores politik først ville kunne behandles i regnskabsåret 2018.

## **Tak**

Tak til alle som har ydet en indsats for foreningen. Der er en meget stor hjælpsomhed i foreningen, som er med til at få tingene til at glide og skabe en atmosfære af åbenhed og opbakning over for såvel nye som ældre biavlere. Tak til webmasteren Ejnar Zachoe for hans/dit vedholdende arbejde for at få kommunikationen til at fungere. Tak til Tommy for at forestå bestøvning og for at lægge slyngrum til. Tak til Børge for dit store arbejde for Skolebigården Tak til Karsten Jensen for dit store arbejde for ØstfynsBiavlerforening. Og tak til Bestyrelsen for jeres indsats for foreningen.

## **Fremtiden i Østfyns Biavlerforening.**

Vi er en god og stabil forening, der på mange måder kører godt, passende medlemstal, god økonomi, men fremtiden kender vi ikke. Måske står vi ved et

vadested, hvor nye tider er på vej- og nye kræfter skal til.

M.h.t. Skolebigårdens fremtid på Vejlevangen, så har vi, efter vi har afsøgt området for en mulig grund og haft forespørgelser hos kommunen, men uden held, valgt at søge om forlængelse af vores kontrakt med Kerteminde Kommune efter 31/12 2022 . Vi vil forsøge at udnytte pladsen bedre og opsætte nye bygninger/ skurvogne, installere el og vand på stedet. Kontrakten ligger for tiden hos Kommunens jurist.

Det er efterhånden alm.kendt, at Børge har valgt at stoppe som skolebigårdsbestyrer og medlem af bestyrelsen.

Ligeledes er det osse kendt, at vi er en aldrende bestyrelse, som gerne vil have nye kræfter med om bord. I løbet af de næste to år mener vi, der er tale om et generationsskifte, med enkelte undtagelser. Vi vil gerne hjælpe til, så det bliver så lempeligt som muligt for de nye. For de nye er det en chance for at få lov til at tegne foreningen, som I synes den skal være, at sætte dagsordenen og føre ØBF sikkert ind i fremtiden

I Østfyns Biavlerforening vil vi fortsat arbejde for biavlens fremme på Østfyn. Oplære nye biavlere og håbe på de vil deltage i foreningsarbejdet. Vi ønsker fortsat at synliggøre vores forening i lokalområdet, så folk får en forståelse for biavlens betydning i en miljømæssig sammenhæng, Tak.